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Abstrakt:

Práce se zabývá tématem sociální komunikace. Jejím hlavním úkolem je

strukturovat toto téma a aplikovat analýzu sociální komunikace zaměřenou na

vybranou skupinu mládeţe. V první části je téma pojato v obecné rovině.

Vymezuje pojem a jeho místo v sociologii a v jiných společenských vědách.

V práci je charakterizován rámec sociální komunikace (komunikační akt,

aktéři, komunikační kanál). Dále popisuje dělení komunikačních prostředků a

jejich moţnosti. Rozebírá obsahy a styly komunikačního procesu, funkce a účel

sociální komunikace. Zabývá se také faktory ovlivňujícími komunikaci

(komunikační kontext, prostředky vyuţité pro komunikaci, participující

osobnosti a sociální prostředí). Druhá část je věnována vlastní realizované

případové studii sociální komunikace mládeţe ve vybraném regionu Kolínska.

Zjišťuje to, jaké pouţívají komunikační prostředky, zda preferují moţnosti

osobní komunikace či vyuţití moderních komunikačních prostředků, jaká jsou

jejich komunikační témata s kamarády a jaká s rodiči a jaký je účel jejich

komunikace s jednotlivými typy komunikátorů (rodiče/kamarádi). Také se

zaměřuje na pouţívání doprovodných komunikačních jevů (emotikony,

akronymy, neverbální setkávací rituály). Pozornost je věnována také tomu, zda

se odpovědi na jednotlivé okruhy mění v rámci rozlišení města a venkova.
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Abstract:

The work deals with social communication. Its main task is to structure

the subject and to apply the social communication analysis focused on youth

group. In its first part, the theme is conceived in general. It defines the term and

its place in sociology and other social sciences. The work characterizes

a framework of social communication (communicative act, participants,

communication channel). It also describes the division of communication

means and their possibilities. It analyzes the content and styles

of communication process, functions and purpose of social communication.

It also discusses the factors that affect communication (communication context,

the means used for communication, participating persons and social

environment). The second part is devoted to my own case study of the social

communication of youth in chosen Kolínsko region. It detects means

of communication used by youth, it deals with the question whether the youth

prefer the possibilities of personal communication or the usage of modern

means of communication; which communication topics they use with their

friends and which they use with their parents and what is the purpose

of communication with different types of communicators (parents / friends).

It also focuses on the usage of communication accompanying phenomena

(emoticons, acronyms, non-verbal rituals of meeting). Attention is also paid

to the fact whether the responses to particular areas of the questions differ

within the city and the countryside frame.
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1. Úvod

Sociální komunikace, ačkoli si to mnozí ani neuvědomujeme,

v podstatě prostupuje všechno dění. Zajišťuje veškeré interakce

mezi jednotlivými lidmi, sociálními skupinami nejrůznějšího druhu, ale

i po celém světě, od rodin aţ po mezinárodní organizace a uskupení, která řeší

osudy států a lidí uvnitř. Bez sociální komunikace a komunikace jako takové

bychom se neobešli. Uţ první lidé se snaţili dorozumět, aby si předávali své

poznatky a zkušenosti, které zúročili k tomu, aby vůbec zůstali na ţivu.

Postupně se vyvinuly komunikační prostředky k dnešní podobě. Z posunků,

skřeků a krátkých sdělení o bezprostřední události, jsme dospěli do stavu, kdy

si můţeme povídat o imaginárních obrazech, vědeckých poznatcích z různých

oblastí a jsme schopni vyjádřit vztahy na metafyzické úrovni. Na rozdíl

od našich předků, kteří se dorozumívali primitivními způsoby, pouze

o základních poznatcích z oblasti obţivy a přeţití v divočině, v dnešní době

máme spoustu nejrůznějších moţností, jak spolu komunikovat. Rozhovoru,

tedy mluvenému slovu předávanému tváří v tvář, který je nejčastějším

způsobem komunikace, se začínají vyrovnávat i další moţnosti.

Vedle jazykového projevu dvou jedinců přítomných vedle sebe na jednom

místě, tu máme moţnosti mobilních telefonů a internetových přenosů, které

jsou schopné uskutečnit komunikaci s někým, kdo se nachází úplně někde

jinde, neţ jsme my sami, ať uţ ve stejném městě nebo třeba za oceánem. A

tento způsob není omezen pouze na mluvený rozhovor, lze také posílat

textové zprávy, napsat dotyčnému své sdělení a poslat ho po vlnách aţ

do jeho přijímače. Tyto technologie jsou schopné spojit reálně jedince místně

a časově na velkou vzdálenost. V komunikaci nejsme omezeni na společná

setkání. Vynález těchto prostředků způsobil velký posun v lidské existenci,

můţeme sdílet své zkušenosti, pocity, vědomosti s ostatními lidmi hned, kdyţ

se o ně chceme podělit. Jsme schopni získávat poznatky, aniţ bychom odešli

z domu, stačí připojení na internet, pustit si televizi či zapnout rádio a začnou

se na nás valit informace ze všech moţných oblastí.
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Úkolem mé práce je strukturovat téma sociální komunikace. V první

části se budu věnovat pojetí tématu v obecné rovině. Vymezím důleţité

milníky a zavedu čtenáře do problematiky. Zasadím téma do kontextu

různých společenských věd a charakterizuji její místo v rámci zkoumání

vybraných sociologů. Popíši základní rámec komunikace a její průběh

(komunikační akt, aktéry, komunikační kanál), zaměřím se na moţné způsoby

komunikace (tváří v tvář, pomocí moderních technologií – telefon, internet),

její obsahy a témata. Zmíním vývoj komunikačních prostředků od dávné

minulosti aţ po současné moţnosti moderních komunikačních technologií.

Budu se zabývat funkcemi a účely které sociální komunikace plní

ve společnosti a tím, jaké faktory ovlivňují komunikující a jejich

komunikační schopnosti (komunikační prostředky; komunikační kontext –

místo, čas, sociální prostředí; osobnosti participující na komunikaci a

komunikační kompetence). Ve druhé části práce se zaměřím na vlastní

analýzu obsahu sociální komunikace specifické skupiny mládeţe

ve vybraném regionu Kolínska. Budu zjišťovat, zda věnují více času

komunikaci s rodiči či se svými vrstevníky, jaká jsou jejich komunikační

témata s jednotlivými typy komunikátorů (rodiče/kamarádi) a jaký je účel

jejich komunikací. V empirické studii se budu zajímat o preference způsobů

komunikace mládeţe na Kolínsku (osobní rozhovor face to face, vyuţití

mobilního telefonu nebo internetu). Také se zaměřím na pouţívání

doprovodných komunikačních jevů (emotikony, akronymy, neverbální

setkávací rituály). Pozornost budu věnovat i tomu, zda se odpovědi liší

v rámci kategorie rozlišení města a venkova či nikoli.
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2. Komunikace obecně

Původ slova

Komunikace, jako slovo pochází s latiny. V latině: comunicare

(communem reddere) znamená učinit společným. Hlubší a širší význam

vyjadřuje latinské sousloví: communicare est multum dare – komunikovat

znamená mnoho dát. V této rovině je sociální komunikace pojata jako sdílení,

společné proţívání obsahů.

V uţším pojetí chápeme sociální komunikaci pouze jako výměnu informací.

V širším pojetí do pojmu zahrnujeme nejen informace, ale i představy, ideje,

postoje, pocity a nálady, které si lidé vyměňují v rámci společné činnosti.

Komunikovat znamená navzájem se sdílet.1

Sociální a technická komunikace

Obecně, kdyţ se řekne komunikace, tak si lidé mohou představit vše, co

je spojené s pozemními komunikacemi, přepravu po komunikacích, stav

silnic, dopravní situaci. Druhou moţností, která je stěţejní pro tuto práci, je

komunikace jako dorozumívání se mezi sebou, rozhovory, interakce,

sdělování informací. Komunikují mezi sebou jak lidé, tak i stroje. Technická

zařízení dostávají informace o tom, co mají udělat, jakou další operaci mají

provést. Obdrţí příkaz následného postupu a ten provedou. Většinou jim

příkazy naprogramují lidé. Ti se mezi sebou dorozumívají a předávají si

informace ze všech moţných oblastí.

1
Křivohlavý, J.. Jak si navzájem lépe porozumíme: Kapitoly z psychologie sociální

komunikace. Praha, Svoboda 1988, str. 19-20

10

Za technickou komunikaci se tedy povaţuje předávání informací mezi stroji

či částmi technického zařízení. Technické pojetí chápe komunikaci jako

systém.2 Jako komunikační řetězec, který spojuje vysílač s přijímačem

prostřednictvím komunikačního kanálu.3

Uvaţuji-li o vztahu mezi lidmi, tak se jedná o sociální komunikaci. V ní

participují řečník a posluchač (případně posluchači). Rozdíl mezi technickou


[…]


J: Chatuješ s kamarády ve všední den?

J: Jj.

J: A jak asi dlouhou dobu?

J: Tak 2 hodiny

J: O čem se při tom nejčastěji bavíte?

J: o tom co jsme si předtím zapomněli říct, jinak o tom samém.

2.)

J: Přejdeme k volnému času o víkendu. Kde trávíš nejčastěji svůj volný čas?

J: S kámoškou doma, venku nebo u babičky.

J: A jak dlouhý je tvůj volný čas o víkendu?

J: Celý den.

J: Máte s kamarádkou nějaký zvláštní rituál při setkání? (plácnutí rukou, pusa na tvář...)

J: Nic mě nenapadá. Asi ne.

J: Zkus odhadnout, jak dlouhou dobu s ní trávíš o víkendu?

J: Celý den :-)

J: O čem se nejčastěji bavíte?

J: O tom, co budeme o víkendu dělat, kam půjdeme. O klukách, o škole, o všem moţném.

J: A kdyţ přijdeš domů, bavíš se s rodiči?

J: Ano. Kdyţ se sejdeme.

J: A o čem si povídáte nejčastěji?

J: Jak se má Dáda (jméno kamarádky, pozn. autorky), co jsme dělaly a tak.

J: A jak dlouho si s nimi asi tak povídáš?

J: Jak kdy. Kdyţ jsme doma, tak třeba celý večer.

J: A to je odhadem jak dlouho?
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J: Třeba i 3 hodiny.

J: Chatuješ s kamarády ve volném čase o víkendu?

J: O víkendu spíš ne, to jsem s nimi venku.

J: A pouţíváš nějaké zkratky slov?

J: Jj.

J: Jaké jiné ještě nejčastěji?

J: OMG, LOL...

J: Doplňující otázka: Jaký chat pouţíváš nejčastěji? (icq, facebook, něco jiného)

J: Facebook, ale i ICQ

David, 14 Kolín

J: „Kdyţ chceš kamarádovi, kamarádce něco sdělit, vyuţiješ nejraději: a) Osobní rozhovor;

b) Zatelefonuji; c) Pošlu sms; d) Napíšu přes chat; e) Pošlu email............................A proč?“

D: napíšu přes chat nebo pošlu sms. Je to nejrychlejší.

1. )

J: Kde nejčastěji trávíš ve všední den svůj volný čas?

D: Na fotbale.

J: A o čem si nejčastěji s kamarády povídáte?

D: O sportu, o autech.

J: Jak dlouhou dobu s kamarády trávíš?

D: tak 2 hodiny.

J: Kdyţ jsi doma, chatuješ s kamarády?

D: jasně.

J: Jaké je vaše nejčastější téma?

D: Fotbal, auta, škola.

J: Jak asi dlouhou dobu na chatu s kamarády strávíš?

D: 3-4hod.

J: Bavíš se ve všední den s rodiči?

D: Někdy.
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J: O čem nejčastěji?

D: Co bylo ve škole, co na fotbale.

J: S kým si myslíš, ţe si povídáš častěji: s mamou nebo s tátou?

D: Asi stejně

J: Kdyţ si s nimi povídáš, většinou chceš: a) Získat radu, b) Jen tak si popovídat, c) O něčem

je poinformovat, d) Dozvědět se od nich něco nového?

D: A,B jak kdy.

2.)

J: Přejdeme k volnému času o víkendu. Kde trávíš nejčastěji svůj volný čas?

D: doma

J: Jak dlouhý je tvůj volný čas?

D: Celý den.

J:Jak dlouhou dobu asi tak trávíš o víkendu s kamarády?

D: 4 hod

J: O čem se nejčastěji bavíte?

D: O fotbale, o zápasech, o tom co bylo vtýdnu,...

J: Máte s kamarády(kamarádkou) nějaký zvláštní rituál při setkání? (plácnutí rukou, pusa na

tvář...)

D: Nic.

J: A kdyţ jsi o víkendu doma, chatuješ s kamarády?

D: Jasně

J: Jak asi tak dlouho?

D: někdy i celý den

J: A pouţíváš v konverzacích zkratky slov?

D: asi jo.

J: A jaké nejčastěji?

D: OMFG, btw

J: A pouţíváš smajlíky?
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D: spíš ne

J: Bavíš se o víkendu s rodiči?

D: Kdyţ chtěj něco vědět.

J: O čem nejčastěji?

D:co mám udělat, co mám do školy a co na trénink

J: A jak dlouhou dobu se s nimi asi tak bavíš?

D: Nevim.

J: Odhadem?

D: tak půl hodiny

J: Doplňující otázka: Jaký chat pouţíváš nejčastěji? (icq, facebook, něco jiného)

D: Facebook
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Tabulky

Tabulka č. 1: Počty ţáků v jednotlivých školách
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Grafy

 Graf č.1:

Zdroj: Český Statistický Úřad, Databáze dynamických grafů. [online]

[14.1.2012] Dostupný z:

http://www.czso.cz/csu/dyngrafy.nsf/graf/cr_od_roku_1989_pc

http://www.czso.cz/csu/dyngrafy.nsf/graf/cr_od_roku_1989_pc
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 Graf č. 2: Uţivatelé internetu a komunikace přes internet, 2009

Zdroj: Eurostat, Community survey on ICT usage in households and by

individuals, 2010. Český Statistický Úřad, Internet a komunikace. Online

[14.1.2012]. Dostupný z:

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/internet_a_komunikace

 Graf č.3: Způsoby komunikace přes internet dle věku, 2009

Zdroj: Eurostat, Community survey on ICT usage in households and by

individuals, 2010. Český Statistický Úřad, Internet a komunikace. Online

[14.1.2012]. Dostupný z:

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/internet_a_komunikace

http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/internet_a_komunikace
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