Posudek na diplomovou práci bc. Lucie Blumentálové „Sociální komunikace. V
aplikaci na vybranou skupinu mládeže.“

Předkládaná diplomová práce o celkovém rozsahu více než 100 stran má teoreticko-

empirický, resp. aplikační charakter – jak to vyjadřuje už samotný její název.

V teoretické části (představující více než polovinu práce) diplomantka podává přehled rámce

a základních momentů sociální komunikace jako takové. Oceňuji terminologické pasáže

týkající se shod a rozdílů pojmů sociální komunikace, sociální jednání a sociální interakce, kde

autorka upozorňuje na různé, obsahově odlišné varianty pojetí a vymezení. V dalších částech

teoretického bloku diplomantka rozebírá jednotlivé aspekty a prvky sociální komunikace

(komunikační akt, aktéři komunikace, komunikační kanály, komunikační prostředky apod.) i

faktory sociální komunikaci ovlivňující (např. kontext a sociální prostředí). Snaha o přehled a

určitý nadhled nad sociální komunikační jako celkem je chvályhodná a v daném případě i

úspěšná – je pravda, že logicky má i druhou stránku: výklad je místy jakoby učebnicového

charakteru. Za projev učebnicového přístupu považuji zde např. i to, že v zájmu jasného a

maximálního vysvětlení autorka používá velice krátké věty a různými slovy několikrát

vyjadřuje jednu tezi (viz např.str.112, první dva odstavce kapitoly Intrapersonální

komunikace) . Snaha o maximální záběr občas vede k zestručňování na úkor výstižnosti (mám

konkrétně na mysli odstavec o otci kybernetiky N.Wienerovi na str. 17 – zde mimochodem

jde paradoxně o pasáž o vědách zabývajících se komunikací, která není u daného tématu

právě tím nejpodstatnějším).

Druhá část diplomové práce je založena na empirickém výzkumu. Diplomantka si vybrala

jeden – možno říci – konkrétní typ či případ sociální komunikace a v této oblasti realizovala

vlastní sociologický výzkum. Zvoleným typem je sociální komunikace současné mládeže a

výzkum autorka realizovala na 232 žácích 9. tříd základních škol v regionu Kolínska (ačkoli to

možná není na první pohled patrné, dotazníkové šetření bylo časově dosti náročné – sběr dat

zajišťovala diplomantka na všech školách osobně) . Aplikační část začíná kapitolou o

základních zvláštnostech sociální komunikace mládeže mezi vrstevníky, což navazuje na dílčí

poznámky o dětech a mladých lidech jako aktérech sociální komunikace v předchozí

teoretické části v obsahově příslušných subkapitolách a paragrafech. Základním obsahem

empirické části je interpretace dat získaných z vlastního šetření a jejich komparace. Strukturu

dotazníku i výzkumné hypotézy považuji za přiměřené, totéž se dá říci o interpretaci

získaných dat – byť s „rezervou“ danou otázkou míry (hladiny) významnosti výsledků.

Dílčí poznámky k jazykové kultuře textu:

- objevují se jazykové nepřesnosti (např.str. 14: masová komunikace není (vědní) obor,

str. 36, bod 3) – lidé se vždy chovají způsobem typickým pro danou situaci?),

- výše zmiňované krátké věty nejsou nejvhodnější, často jde o mechanické

osamostatnění částí vět (např. typické na str. 25: „Zabývá se také určitými sociálními

typy. Typy aktérů sociálního života. Rozčleňuje typy lidí podle společných vlastností,

vytváří vlastní galerii aktérů. Např. cizinec, přítel, lakomec, chuďas.“)

- výjimečně se objevují i gramatické chyby (např. „utváření jedincovi osobnosti“ – str.

18, „jedinci samy“ – str. 28) a častěji tzv. anakoluty (např. „těžištěm bylo zaměřeno“

nebo „jedinci mají snahu na tom“ nebo „každá společnost lze popsat“ – vše na str.

24).

Závěr: Diplomovou práci L.Blumentálové doporučuji k obhajobě s předběžným návrhem

klasifikace velmi dobře (za předpokladu vysvětlení nejasných metodologických otázek při

obhajobě).
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